legente
H.G.C.

Tt 4

ribus

669 COMMENT. IN IER. RE.

ribus eorum. 16 Igittur cum audissent omnia verba, obstatuerant unusquisque ad proximum suum, & dixerunt ad Baruch, Nuntiare debemus regi omnes sermones istos. 17 Et interrogauerunt eum, dicentes, Indica nobis quomodo scripsisti omnes sermones istos ex ore eius. 18 Dixit autem eis Baruch, Ex ore suo loquebatur quasi leges ad me omnes sermones istos: et ego serviebam in volumine atramento. 19 Et dixerunt principes ad Baruch, Vade, & abscondere te tu & Ieremias, & nemo sciat ubi sis. 20 Et ingressi sunt ad regem in atrium: porro volumen commendauerunt in g. Zophylacio Elisame scribe: & nuntiauerunt audiente rege omnes sermones. 21 Misitq; rex Iuda, ut sumeret volumen, qui tollens illud de zophylacio Elisame scribe, legit audiente rege, & vniuersis principibus qui stabant circa regem. 22 Rex autem sedebat in domo hyemali in mense nono: & posseta erat arula coram eo plena prunis. 23 Cumq; legisset Iudi tres pagellis vel quatuor, seedit illud scalpello scribe: & proiecit in ignem qui erat super arulam: donec consumeretur omne volumen igni qui erat in arula. 24 Et non timuerunt, neque sciderunt vestimenta sua rex, & omnes serui eius qui audierunt vniuersos sermones istos. 25 Veruntamen Elnath m, & Dalaia, & Gamarii contradixerunt regi, ne combureret liberum: & non audiuit eos: 26 Et precepit rex Ieremiel filio Amelech, & Sarai filio Ezriel, & Selemie filio Abdrael, ut comprehenderent Baruch scribam, & Ieremiam prophetam: abscondit autem eos Dominus. 27 Erfactum est verbum Domini ad Ieremiam prophetam, postquam combusserat rex volumen, & sermones quos scripserat Baruch ex ore Ieremie, dicens: 28 Rursum tolle volumen altum: & scribe in eo omnes sermones priores, qui erant in primo volumine, quod combusserat Ioacim rex Iuda. 29 Et ad Ioacim regem Iuda dicens, Hoc dicit Dominus, Tu combusisti volumen illud, dicens, Quare scripsisti in eo annuntians, Festi-

nus ve

C A P. XXXVI.

670

nus veni tres Babylonis, & vastabit terram hanc: & efficeret ex illis hominem & iumentum: 30 Propterea hoc dicit Dominus contra Iocacim regem Iuda, Non erit enim qui sedeat super solium David: & cadaver eius projicietur ad astra per diem, & ad celum per noctem. 31 Et visitabo contra eum, & contra servi eius, & contra seruos eius iniurias suas, & adducam super eas et super habitatores Ierusalē, et super viros Iuda omnem malum quod loquatus sum ad eos: et non audierunt. 32 Ieremias autem tulit volumen aliud, et dedit illud Baruch filio Necri scribe, qui scripsit in eo ex ore Ieremie omnes sermones libri, quem combusserat Iocacim rex Iuda igni: et insuper additi sunt sermones multo plures, quam antea fuerant.

EXPLANATIO.

I factum est anno quarto Iocacim filij Iosiae regis Iuda, Daniel, & Cap. habes, Anno tertio regni Iocacim regis Iuda, venisse Nabuchodonosor regem Babylonis in Ierusalē, & obsisse eam, & traditum esse in manus eius Iocacim: Et tamen ex hoc loco constat, quod quarto anno regni sui Iocacim erat in Ierusalē: de q. 10. 4. Reg. 23: dicit, Iocacim undecim annis regnasse in Ierusalē, & Cap. 24. dicit, In diebus Iocacim ascēdisse Nabuchodonosor regem Babylonis, & factum esse ei seruum Iocacim tribus annis: & rursuni rebellasse cōtra eum. Idem 2. Paral. 36. Nonnulli soluunt nodum hūc dicentes, bis tempore Iocacim venisse Nabuchodonosor in Iudeam, & in primo aduentu, qui intra 3. & 4. annum regni Iocacim fuit, contigisse quod in Daniele scriptum est, obsedit nempe Ierusalem, & traditum fuisse in manus eius

666 · COMEN. IN IERE.

eius Ioacim, quem tamen ibi reliquit tributo impo-
sito, secum autem adduxisse obsides Danielem, Ana-
niam, Azariam, & Misälem, vt ait D. August. lib.2. de
Mirabilibus Sacrae scripturae. Quæ vero in hoc Capite
narratur, cõtigisse anno 4. regni Ioacim. Deniq; cum
Ioacim rebellasset, nec vellet tributum soluere Nabu-
chodonosor, iterum ille venit in Iudeam, & com-
prehensum Ioacim catenis vincit, vt dicitur 2. Paral. 26.
& Babylonem vincitum perduxit: quod tamen, ait D.
August. non peruenit, sed in campo Babylonis vnde-
cimo regni sui anno interfectus est. Alij aliter concil-
iant locum hunc Ieremiam cum loco Danielis: auct
enim sub finem anni tertij Ioacim, c. epissim Nabucho-
donosor comparare, & conscribere exercitum cõtra
Ierusalem, quam post nonū mensem quinti anni reg-
ni Ioacim, hoc est, in fine quinti anni, aut initio sexti
(tempus enim primæ expugnationis incertum est) ex-
pugnauit, & Ioacim adduxit captiuum, & cum eo Da-
niellem, & alios. Eodem autem anno, aiunt, rediisse Ie-
rosolymam pacto tributo, quod tribus annis tantum
pepedit, hoc est Sexto, Septimo, & Octavo regni sui:
postea tributam negasse, & iterum reuersum Nabu-
chodonosor, capta Ierosolyma, Ioacim comprehen-
sum catenis vincisse, vt in Babylonem perduceret, sed
in itinere mortuum sepultura catuisse. Anno ergo 4.
Ioacim scripta fuisse affirmant Epithomem Prophè-
tarum Ieremias à Baruch, & mense nono anni quin-
ti regni Ioacim recitatam fuisse in cœtu populi, qui
conuenerat in templum ieiunij indicendi gratia, ob
aduentum Chaldeorum, quos fama erat aduenire
contra Ierusalem. Indictum ergo fuisse ieiunium, &
recita-

C A P. XXXVI.

667

recitatæ prophetiæ ante obsidionem urbis: igni enim tra-
dita est à Ioacim, quod cõtineret prædictionem aduen-
tus Chaldeorum. Autem Nabuchodonosor in pri-
mo aduentu duos ferè annos consumpsisse. abest autē
Babylon ab Ierusalē itinere quatuor mēsiū, vt collige
relicet ex 7. Cap. 1. lib. Esdr. Alij, quod dicitur Dan. 1.
ad secundū aduentū Nabuchodonosor referunt. Tertiū
autē annū vocari regni Ioacim, nō simpliciter, sed ab
eo tempore quo cœpit tributū pendere Nabuchodono-
sor; esse autē verè undecimū regni eius. Iosephus lib.
10. Autiq. Cap. 7. primū aduentū Nabuchodonosor in
Indiā in annū 8. regni Ioacim reiicit, iuxta cuius cōpu-
tationē, undecimū annus regni Ioacim erit tertius ab
eo tempore, quo cœpit tributum pendere, quemad-
modum auctores superioris opinionis supputat, quā
sequitur Lyra in primum Cap. Daniel. vide quæ dixi-
mus in Cap. 22. Tolle volume libri. Heb. הַלְלוּ megilah,
idest volumen, à radice הַלְל galal, idest, reuelare, in
voluere. vnde per volume, chartā plicatam intellige,
in qua scribere solebat Hebrai. Sūma eorum, quæ in
volumine scripta erat, cõtinetur infra hoc eodē Cap.
Nempe, Festinus veniet rex Babylonis, & vastabit
terram hanc, & cessare faciam ex illa hominem & iu-
mentum. Si forte cadat oratio eorum in conspectu Domini,
Sep. fortasse cadet misericordia eorum ante faciem Do-
mini. hoc est, fortasse Deus illorum miserebitur, & re-
uerteretur à via sua mala. Chalda. Paraphrasis. For-
tè acceptabilis erit deprecatione eorum cora Domino,
& conuerteretur vniuersusq; à via sua mala. In Heb. ha-
betur, sicut nostra habet lectio. Cadere autē orationē
est, prosternere & profundere preces, vel nos coram
Deo

673 COMEN. IN IERE.

Deo orantes prostertere, quasi dicat, Si forte proster-
natur orationē, hoc est, humiles effecti corā Deo se pro-
sternāt orantes. Cadere etiā orationē in cōspectu Do-
mini est, acceptam illi esse, quod Hispanē dicimus, *Cá-
herle en gracia*. In sequenti Cap. transitulit noster inter
interpretes, Valeat deprecatione mea in conspectu tuo.
*Factum est autem in anno quinto Ioaçim filij Iosie regis Iuda
in mense nono. In principio Cap. dicitur, In anno 4. Ioa-
cim: Et iuxta contextum literæ videtur omnia simul
contigisse. Sed cogimur aliter dicere. Quod ergo ante
scriptū est, et fecit Baruch filius Nerie iuxta omnia que
præcepérat ei Ieremias propheta, legens ex volumine sermones
Domini, per anticipationē dictū est. Non enim hoc fa-
ctū est anno 4. regni Ioaçim, sed quinto, ut hic narra-
tur. Sed & quod in hoc eodem Cap. habetur, Et præce-
pit Ieremias Baruch dicens, *Ego clausus sum, nec valeo ingredi
domū Dñi etc.* ad hoc idē tēpus referendū est. In anno
igitur quarto factū est verbū Domini ad Ieremiā, &
toto illo tempore usq; ad nonum mensem anni quin-
ti regni Ioaçim conscribendo libro dedit operam: na-
cta autem occasione Ieiuniū, præcepit Baruch ut lege-
ret. Atunt autem ieiuniū hoc indicū extra ordi-
nem: nam ieiuniū expiationis mēse Septimo cele-
brabatur, ut videre est Leuit. 16. Hoc autem ieiuniū,
de quo hic sit mentio, mense nono indicū est: for-
taffis quod audīscent Nabuchodonosor parare expe-
ditionem contra Ierusalēm, & ob hanc causam iussi
sunt conuenire in Ierusalēm in templum, oratūri pro
pace. Quādū quam quod hic dicitur, *mense nono*, si de tē-
pore regni Ioaçim intelligatur, non oportet, ut no-
nus mensis anni quinti regni Ioaçim cū nono mense
annī*

C A P. XXXVI.

67

anni cōmunis incidat. *Elisame Scribe*. Erat regius scri-
ba, & cancellarius. Et præcepit Rex Ieremiel *Pro*. Ut com-
prehenderet Baruch scribam, et Ieremiam prophetam: abscondit
autem eos Dominus. In principio Cap. dicitur, dixisse
Ieremiam Baruch, *Ego clausus sum, nec valeo ingre-
di domum Domini*: Quomodo ergo iubetur cōpre-
hendi, qui clausus erat in carcere? Solūt nonnulli, ius-
sum fuisse comprehendit, ut interficeretur. Sed fortassis
liberatus fuerat: nam diximus menses aliquot flu-
xisse ab eo tempore, quo liber cōceptus est conscribi,
quod usq; legeretur. Et in hoc eodem Capite habes,
dixisse principes ad Baruch, *Vade & abscondere tu
& Ieremias*, & nemo sciat ubi sitis: quod si clausus
fuisset, qua ratione potuisset abscondi? Sed si liberē īā
incedebat Ieremias, cur ipse librum nō legit, aut que
in libro continebantur, verbo non nunciauit? Fortaf-
sis quamvis liberatus fuisse ex carcere, nō licebat illi
in publicum prodire. Quod autē dicitur, abscondisse
dominum Baruchi & Ieremiam, multis modis fieri po-
tuit. *Sicut 3. Reg. 18. Eliaz dixit Abdias*, *Spiritus Domi-
ni asportabit te in locum, quē ego ignoro*. *Sic & Chri* *Ioan. 8. g.*
stus, cū vellent eum lapidare Iudæi, exiit de tēplo,
& abscondit se: nondū enim venerat hora eius. Absco-
dit ergo Dominus Prophetam suum, quia nondū
hora eius venerat. Non enim prauī homines habent
potestatem in seruos Dei, nisi quantum Deus permis-
tit, quis suis dixit, *Capillus de capite vestro nō petibit*. *Luc. 21. d.*
&, Omnes capilli capitū vestri numerati sunt. *Proprie Mat. 10.*
ea hec dicit Dominus contra Ioaçim regem Iuda, *Non erit d.*
ex eo qui sedeat super solium David. *Habes 4. Reg. 24.* Et
dormiuit Ioaçim cum patribus suis: & regnauit Ioa-
cim

670 COM MEN. IN IERE.

cim cum patribus suis: & regnauit Ioachin filius eius pro eo id est in se quæti Cap. huius lib. Sed ibidem dicitur, tribus tantum mensibus regnasse, nullo relichto filio. Nabuchodonosor autem constituit regem pro eo Maniam patruum eius, cui imposuit nomen Sedeciam. Quia ergo tam parvo tempore regnum obtinuit, neque viuimus habuit filium successorem in regno, iure dicitur de Ioacim. Non erit ex eo qui sedeat super solium David. Et ceteræ eius projectur ad astum per diem, & ad gelu per noctem. Vide supra Cap. 22.

A R G V M E N T V M.

Ieremias urbis excidium predicens à Sedecia rege in carcerem mittitur.

CAP. XXXVII.

*4. Reg. 4, 15.
2. Patal. 26, 10.
3. Esd. 1, 1, 47.

Tregnauit rex Sedecias filius Ioseph pro Iechonita filio Ioacim: quem constituit regem Nabuchodonosor rex Babylonis in terra Iuda. 2 Et non obediuit ipse, & serui eius, & populus terræ verbis Domini que locutus est in manu Ieremias prophetae. 3 Emissus rex Sedecias Iuchal filium Slemiae, & Sophoniam filium Massiae sacerdotem ad Ieremiam prophetam dicens, Ora pro nobis Dominu Deum nostrum. 4 Ieremias autem liberè ambulabat in medio populi, non enim misericordie eum in custodia carceris. 5 Iterum exercitus Pharaonis egressus est de Aegypto: & audientes Chaldaei qui obsidebant Ierusalem, huiuscmodi nuntiū, recesserunt ab Ierusalem. 6 Et facta est verbū Domini ad Ieremiam prophetam, dicens: 7 Hec dicit Dominus Deus Israel: Sic dice sis regi Iuda, qui misit vos ad me interrogandum: Ecce exercitus Pharaonis, qui egressus est vobis in auxilium, reuertetur in terram suam in Aegyptum: 8 & redient Chaldaei, & bellabunt

CONTR.

C A P. XXXVI.

671

contra ciuitatem hanc: & capient eam, & succendent eam in omni. 8 Hæc dicit Dominus: Nolite decipere animas vestras, dicentes, Euntes abibunt, & recedent a nobis Chaldaei: quia non abibunt. 9 Sed & si percutieritis omnem exercitum Chaldaeorum, qui præliauant aduersum vos, & derelici fuerint ex eis aliqui vulnerati: singuli de tentorio suo consurgent, & incendi ciuitatem hanc igni. 10 Ergo cum recessisset exercitus Chaldaeorum ab Ierusalem proper exercitum Pharaonis, 11 Egressus est Ieremias de Ierusalem vi ire in terram Beniamin, & diuidideret ibi possessionem in conspectu ciuitatis. 12 Cumque peruenisset ad portam Benjamin, erat ibi custos porta per vices, nomine Ierias, filius Slemiae filii Hananiae: & apprehendit Ieremiam prophetam, dicens, Ad Chaldaeos profugis. 13 Et respondit Ieremias, Falsum es, non fugio ad Chaldaeos. Et non audiuit eum: sed comprehendit Ierias Iereman, & adduxit eum ad principes. 14 Quam ob rei irati principes contra Ieremiam, eum enim miserunt in carcere, qui erat in domo Ionathæ scribae, ipse enim propositus erat super carcere. 15 Itaque ingressus est Ieremias in domum laci & in ergastulum: & seducit ibi Ieremias diebus multis. 16 Mittens autem Sedecias rex tulit eum: & interrogauit eum in domo sua abscondebat, & dixit, Putasne est sermo a Domino? Et dixit Ieremias, Est. Et ait, In manus regis Babylonis traderas. 17 Et dixit Ieremias ad regem Sedeciam, Quid peccavi tibi et seruis tuis et populo tuo, quia misericordie in domum carceris? 18 Vbi sunt prophetæ vestri qui prophetebat vobis, et dicebat, Non venire rex Babylonis super vos, et super terram hanc? 19 Nunc ergo audi obsecro Domine mi rex, Valeat deprecatio mea in conspectu tuo: et ne me remittas in dominum Ionathæ scribae, ne moriar ibi. 20 Precepit ergo rex Sedecias, ut traheretur Ieremias in vestibulo carceris: et daret ei torta panis quotidie, excepto pulmicio, donec consumaretur oīs panes de ciuitate: et mansit Ieremias in vestibulo carceris.

EXPLA

EXPLANATIO.

Et regnauit Rex Sedecias filius Iosie pro Iezechielo filio Ioacim: quem constituit regis Nabuchodonosor rex Babylonis in terra Iudea. Vide in hoc codem lib. Cap. 32. & 4. Reg. 24. & 2. Paral. 36. Ora pro nobis Dominum Deum nostrum. Impius rex postulat pro se orare Prophetam, cum ipse in impietate perseveraret. Multum valet oratio iusti assidua. Sed Iaco. 5. d. & Moyses, & Samuel, & Daniel pro Populo orat. Sic 1. Tim. 2. & Apostolus praecepit pro regibus orare. & D. Iacobus, ut pro inuidice oremus, horribatur. Et haec quidem prosunt, si interim cures ab iniquitate recedere. Sed Sedecias pro externa calamitate sollicitus, parum de interna curat. Ieremias autem liberè ambulabat in medio populi: non enim miserat eum in custodiā carceris. Fuerat quidem missus in carcerem, regnante Ioacim: sed fuerat liberatus. Igitur exercitus Pharaonis egressus est de Aegypto. Nēpe, ut suppetias ferret Ierosolymitanis: sed occurserunt Aegyptijs Chaldei, quibus superatis, reuersi sunt in Ierusalem: quos tamē pseudopropheta minimē reuersuros mentiebatur: sed Ieremias verus Dei Propheta verum prenunciat. Et diuideret ibi possessionē. Septuag. ut emeret inde. Chald. Paraph. ut diuideret hereditatem, quam habebat. Heb. פְּנַחֵל lechalich, ad dividendum, inde in medio populi. quod nonnulli ita interpretantur, ut possessionem quam emerat, de qua mentio facta est supra Cap. 32. diuideret, hoc est, à possessore separaret, sibiq; sumeret coram omni populo. Sic etiam interpretari possumus lectio Septuag. ut emeret, hoc est, ut emptam sibi acciperet. Alij interpretantur,

C A P. XXXVII.

pretatur, ut se ipsum diuideret, vel diuertaret inde ex Ierusalem, eo quod esset in medio populi, ne scilicet in carcerem coniiceretur. Alij in eundem sensum vocem Heb. ad lubricandum, transferunt, sub. seipsum. hoc est, ut more rei lubricet se illinc prætiperet, quasi dicat. Cum soluta obsidione multi foras proficietur, eo natus est Ieremias, ut misitus turbę egredienti elaboretur illinc. Vel, voluit per medium turbam ex urbe se subducere. Erat ibi custos portae per vices. Sep. Et ibi homo ad quem diuertit. Chald. Paraph. Erat ibi vir constitutus super portam. In Heb. Et ibi Dominus praestatur, vel custodiae. hoc est, praefectus erat custodiae, vel praefectus ad custodiā portam, quod quia per vices fieri solebat, noster interpres transtulit, custos portae per vices. ipse enim praepositus erat super carcerē. Septuag. quia hanc domum nempe Ionathan, fecerunt in domū carceris. Chal. Para. ipsam enim fecerant in carcerē. Sic et in Hebr. Possumus etiā trāsferre ex Heb. Nā ipsum fecerunt super domū carceris. lamed enim præfixū significat etiā super. Itaq; ingressus est Ieremias in domū Laci, et in ergastulū. Sep. Et venit Ieremias in domū laci, & ad vincula. Chal. Par. Ingredens est Ieremias in domū carceris, & in mediū tabernarū. Priori loco in Heb. est dictio הַכֹּו habor. cisternā, carcerē, fossā excisam significat. secundo loco est תִּגְנָגָן hachan uoth. māsiones, habitacula ad pernoctandū, ergastulū interpretari possumus. Cōstat ex Cap. sequenti carcerē huc fuisse tetrū, & horreū: postulanit enim Ieremias à rege, ne illū iuberet reduci in domū Ionathan, ne ibi moreretur. Putasne est sermo à Domino? Hoc est, Habes ne revelationē à Dño? Est ne verbū Dñi, quod

674

COMEN. IN IERE.

tu tam constanter loqueris? Et dixit Ieremias. Est. Et ait,
In manu regis Babylonis tradederis. Vide Prophetæ Dei con-
stantiam. non pertinet scilicet carcerem, licet teturum, &
horrendum: liberè coram rege loquitur, etiam adver-
sus eum. Valeat deprecatione mea in conspectu tuo. Hebr. ca-
dat. Vide de hac phrasí superiori Cap. In vestibulo car-
ceris. Septua. in domum carcenis. Chal. Para. in vestibu-
lo domus carcenis. Heb. in atrio custodię. quod quidā
interpretatur, in publico carcere, qui erat in atrio Re-
gic. Et daretur ei torta quotidie p.inis. Septua. Et dederunt
ei panem unum in die. Chal. Para. Et dabatur ei fru-
strum panis quotidie. Vox Heb. כְּכָה chichar, tortam,
frustrum, & bucellam significat. Excepto pulmento. Sep-
tuag. de foris vbi panes faciunt. Chal. Paraph. de vico
pistorum. Heb. בֵּין הַמִּחְנָתִים michnath haophim, de pla-
teia pistorum. Sed prior dictio plateā, & extra, vel præ-
ter significat. secunda, decocta, exponi potest. nam
אֲפָה aphah, coquere significat. præter decocta er-
go, vel præter cibos decoctos, interpretari possumus:
quod est idē, quod excepto pulmēto, q̄ n̄a habet li-
tera. Et mansit Ieremias in vestibulo carcenis. Subaudi, vñq;
ad expugnationē vrbis. Sic in fine sequētis Capitis.

A R G V M E N T V M.

Principes postulant Ieremiam occidi. Mittitur in
lacum. Liberatur opera Abdemelech.

¶ CAP. XXXVIII.

VDIVIT anicem Saphatias filium Mathan, &
Gedelius filius Phassur, & Iuchal filius Selemias,
& Phassur filius Melchies, sermones quos Iere-
mias loquebatur ad omnem populū, dicens, 2 Hac
dicit

C A P. XXXVIII.

675

Zicit Dominus: Quicunque manferit in ciuitate hac, morietur + Sup. 21.
gladio & fame et peste: qui autem profugerit ad Chaldæas, vi. 9.
uer, et erit anima eius sospes & viuens. 3 Haec dicit Dominus,
Tradendo tradetur ciuitas hæc in manu exercitus regis Babylo-
nis, & accipiet eam. 4 Et dixerunt principes regi, Rogamus ut
occidatur homo iste: de industria enim dissoluit manus virorum
bellantium, qui remanserunt in ciuitate hac, & manus uniuersi
si populi, loquens ad eos iuxta verba hæc: siquidem homo iste
non querit pacem populo huic, sed malum. 5 Et dixit rex Sede-
cias, Ecce ipse in manibus vestris est: nec enim fas est regem vo-
bie quicquam negare. 6 Tulerunt ergo Ieremiam, & proice. funibus
runt eam in lacum Melchi & filii Amalech qui erat in vestibus & in la-
co carcenis: & submerserunt Ieremiam: in funibus in lacum cu nō 22
in quo non erat aqua, sed latum. descendit itaque Ieremias in M.S. H.
cœnum. 7 Audiuit autem Abde-melech Æthiops vir eunu. C.
chus qui erat in domo regis, quod misserent Ieremiam in la-
cum: funibus cum: porro rex sedebat in porta Ben-jamin. 8 Et egressus est in lacum
Abde-melech de domo regis, & loquiens est ad regem, dicens, & in la-
9 Domine mi rex, malefecerunt viri isti omnia quicunque per cu non
petrarunt contra Ieremiam prophetam, mitterentes eum in lacum, G.
ut moriatur ibi fame, non sunt enim panes vñtrā in ciuitate. 10
Præcepit itaque rex Abde-melech Æthiopi, dicens, Tolle tecum
hinc triginta viros, & leua Ieremiam prophetam de lacu, ante
quam moriatur. 11 Assumpsis ergo Abde-melech secū viris,
ingressus est dominum regis, que erat sub cellario: & tulit inde
veteres pannos, & antiquas que computruerant: & submi-
site ea ad Ieremian in lacum per funiculos. 12 Dixitque Abde-mela-
ch Æthiops ad Ieremian, Pone veteres pannos, & haec subter
scissa & putrida sub cubito manuum tuarū, & super funes. 4. M.S.
fecit ergo Ieremias sic. 13 Et extraxerunt Ieremiam funibus, et H.C.
edixerunt eis de lacu. nisi autem Ieremias in vestibulo carcenis

VV. 2 14 Et

C O M M E N . I N J E R E .

676

14 Et misit rex Sedecias, et vicit ad se Ieremiam prophetam ad ostium tertium quod erat in domo Domini: Et dixit rex ad Ieremiam, Interrogo ega te sermonem, ne abscondas a me aliquid. 15 Dixit autem Ieremias ad Sedeciam. Si annuntiavero tibi, nunquid non interficies me? Et si consilium dedero tibi, non me audies. 16 Iuravit ergo rex Sedecias Ieremiæ clam, dicens, Vixit Dominus qui fecit nobis animam hanc, si occidero te, et si tradidero te in manus virorum istorum, qui querunt animam tuam. 17 Et dixit Ieremias ad Sedeciam, Hæc dicit Dominus exercitum Dei Israël, Si profectus exieris ad principes regis Babylonis, viuet anima tua, et ciuitas haec non succendetur igni; et saluus eris tu, et dominus tua. 18 Si autem non exieris ad principes regis Babylonis, tradetur ciuitas haec in manus Chaldaeorum, et succendent eam igni: et tu non effugies de manu eorum. 19 Et dixit rex Sedecias ad Ieremiam, Sollicitus sum propter Iudeos, qui transfugerunt ad Chaldeos: ne forte tradar in manus eorum, et illudant mihi. 20 Respondit autem Ieremias, Non te tradent, audi quæso vocem Domini, quam ego loquar ad te, et bene ubi erit, et viuet anima tua. 21 Quod si nolueris egredi: iste est sermo quæ ostendit mihi Dominus. 22 Ecce omnes mulieres quæ remanserit in domo regis Iuda, educetur ad principes regis Babylonis: et ipsæ dicent, Seduxerunt te, et præualuerunt aduersum te viiri pacifici tui, demerserunt in cæno, et in lumen pedes tuos, et recesserunt a te. 23 Et omnes uxores tuæ, et filii tui educentur ad Chaldeos: et non effugies manus eorum, sed in manu regis Babylonis capieris: et ciuitas hanc comburet igne. 24 Dixit ergo Sedecias ad Ieremiam, Nullus sciat verba haec, et non morieris. 25 Si autem audierint principes quia loquutus sum tecum: et venerint ad te, et dixerint tibi, Indica nobis quid loquutus sis cum rege, ne celes nos, et non te interficiamus: et quid loquutus es tecum rex. 26 Dices ad eos, Prostravi ego preces

meas.

C A P . XXXVIII.

677

meas coram rege, ne me reduci iuberet in domum Ionathan, et ibi morerer. 27 Venerunt ergo omnes principes ad Ieremiam, et interrogaverunt eum: et locus est eis iuxta omnia verba que præcepérat ei rex, et cessaverunt ab eo: nihil enim fuerat auditum. 28 Mansit vero Ieremias in vestibulo carceris, usque ad diem quo capitæ est Ierusalæ, et facili est, ut caperetur Ierusalæ.

E X P L A N A T I O .

SERMONES quos Ieremias loquebatur ad omnem populum. Intellige de populo, qui ad illum in carcere agentem confluebat. Et erit anima eius osses, et viuet. Septuag. Et erit anima eius in lucrum, & viuet. Chald. Para. Et erit anima eius in euasionē, & sustentabitur. In Heb. Et erit anima eius in spolium, & viuet. hoc est, sospes erit, ut nostra habet lectio: spolia enim seruantur, & charissima habentur. Tradendo tradetur. Tautologia, frequentissima in sacris literis, augendi & confirmandi gratia fit. Dissoluit manus virorum bellantium. debilitat, frigus, hoc est, animos frangit, ut non possint manibus & alijs corporis membris vivi. Eunuchus. Chal. Para. Vir magnus. Vide supra Cap. 29. Ad ostium tertium quod erat in domo Domini. Septuag. In domum tertiam, quæ erat in domo Dñi. Heb. ad introitum tertium, hoc est, ad portam tertiam templi, quæ Regia respödebat, qua scilicet Rex & Regia in templum accedebat præualuerunt aduersum te viiri pacifici tui. Heb. pacis tuæ. hoc est, domestici, & familiares, qui persuadebāt regi, ut non crederet sermonibus Ieremias, sed potius mendacijs pseudopropheticarum fidem adhiberet. demerserunt in cæno, et in lumen pedes tuos, et recesserunt a te. Septuag. Et præualebunt in lumen contra pedes tuos, recesserunt a te. Chal. Par.

Vv 3 Sub-

COMEN. NI I E R E.

678 Submersi sunt in confusione pedes tui; conuersi sunt retrorsum. Heb. infixi sunt in cœno pes tuus (pro pedes tui,) conuersi sunt retrorsum. Noster interpres sententiam reddidit. Hispanè dicimus, *pusieron te del lodo tus amigas*, vel, *dexarò te enel lodo, y fuerò se*. Lutum vocat per confusionem humanam, & falsas prophetias, siue calamitatem ipsam in quam inciderat nolens credere verbis prophetarum, sed suorum potius familiarium & domesticorum, quasi dicat. Fuga tēstasti consulere vitā tuā, sed captus es à Chaldaeis: & quasi si in lutum tenacissimum incidisses, coactus es referre pedem. Sic faciunt assentatores, & qui secundum carnem nos diligunt: dum ad luxum, ad voluptates, ad delicias nos pertrahunt. Vnde Isa. Proph. Popule meus, qui te beatū dicunt, ipsi te decipiunt, & viam gressuū inorū dissipāt.

Isaia 3, 6. ARGUMENTVM.

Capitur ciuitas, Sedecias fngit, comprehēditur, exoculatur. Ieremias & Abdemelech saluantur.

C A P. xxxix.

¶ 4 Reg. 25. 1. Infr. 52. 4. R. H. G. C.

ANNO nono Sedeciae Regis Iuda, mense decimo, venit Nabuchodonosor rex Babylonis: & omnis exercitus eius ad Ierusalem, & obsidebat eam. 2 Undecimo autem anno Sedeciae, mense quarto, quia nona iulmensis aperta est ciuitas. 3 Et ingressi sunt omnes principes regis Babylonis, & federunt in porta media: Neregel, Serefer, Seinegar-nabu, Sar-sachim, Rab-sares, Neregel, Serefer, Reb-mag, & omnes reliqui principes regis Babylonis. 4 Cumque vidi esset eos Sedecia rex Iuda & omnes viri belliores, fugerunt: & egredi sunt nocte de ciuitate per viam horum regis. 5 Per portam q̄a erat inter duos muros, & egredi sunt ad viam deferrit.

C A P. XXXIX.

deserti. 5 Persecutus est autem eos exercitus Chaldeorum: & comprehendens. Sedeciam in campo solitudinis Ierichontinae, & capiū adduxerunt ad Nabuchodonosor regem Babylonis in Reblatha, que est in terra Emath: et locutus est ad eū iudicia. 6 Et occidit rex Babylonis filios Sedeciae in Reblatha, in oculis eius: & omnes nobiles Iuda occidit rex Babylonis. 7 Oculos quoque Sedeciae ruit: & venit eum compedibus, ut duceretur in Babylonem. 8 Domum quoque regis, & domum vulgi succenderunt Chaldae igni: & murū Ierusalem subuerterunt: 9 Et reliquias populi, qui remanserant in ciuitate, et perfugas, qui transi fugerant ad eum, & superfluos vulgi qui remanserant transiuit Nabuzardan magistrum militum in Babylonem. 10 Et de plebe pauperum, qui nihil penitus habebant, dimisit Nabuzardan magistrum militum in terra Iuda: & dedit eis vineas & cisternas in die illa. 11 Precepérat autem Nabuchodonosor rex Babylonis de Ieremia Nabuzardan magistrum militum, dicens: 12 Tolle illū, & pone super eum oculos tuos, nihilque et malū facias: sed ut vobis lucerit, sic facias et. 13 Misit ergo Nabuzardā princeps militie, & Nabusezbar & Rab-sares, & Neregel, & Serefer, et Reb-mag, et omnes optimates regis Babylonis, 14 miserunt, et rulérunt Ieremiam de vestibulo carceris, et tradiderunt eum Gedoli & filio Abicam filij Sapham, ut intraret in domum, et habaret in populo. 15 Ad Ieremiam autem factus fuerat sermo Domini, cum clausus esset in vestibulo carceris, dicens, 16 Vade, et dic Abdemelech Ethiopi, dicens, Hęc dicit Dominus exercituum Deus Israēl, Ecce, ego inducam sermones meos super ciuitatem hanc in malum, et non in bonum: et erunt in conspectu tuo in die illa. 17 Et liberabo te in die illa, ait Dominus: et non tradaberis in manus virorum quos tu formidas: 18 Sed eruens liberabo te, et gladio non cades: sed eri tibi anima tua in salutem, quia in me habuisti fiduciam, ait Dominus.

Nabu
& Sef-
ban o.

Nabu
sazban

M.S.
H.C.G.

YV + EXPLA.

EXPLANATIO.

ANNO nono Sedeciae regis Indi. Ex euentu monstratur veram fuisse prophetiam Ieremias. Vide Infrā Cap. 51. & 4. Reg. 25. Aperta est ciuitas. Septuag. diruta est ciuitas. Sic & Chal. Paraph. Heb. Contracta est, diffusa est, fractis muris & portis patuit hostibus. Neregel, Serefer. Nonnulla ex his nominibus officiorū sunt: vt quæ à Rab, & Ser incipiunt, vt Serefer, thesaurorū præfectus. Rabsares, præfectus aulicorum, aut Eunuchorū. Cumq; vidisset eos Sedeciae. Intellige, ante ingressum vrbis: nō enim aliás potuisset fugam parare. Cūm vidisset ergo iam in proximo esse, vt ingredierentur ciuitatem, muris dirutis & portis contractis, voluit rex cum suis fuga sibi consilere. Per viam horti regis, et per portā quæ erat inter duos muros. Viam hanc subterraneam fuisse ait Rab. Sa. cuius porta, ne omnibus pateret, erat in horto regis. cōtinebat autem via hæc totum illud spaciū duorum murorum, exitum autem habebat longè à ciuitate versus desertum. Sic ergo interpretandum est quod dicitur, portam fuisse inter duos muros, quod scilicet porta esset cuniculi defossi intra duos muros. Et loquutus est ad eum iudicia. hoc est, acriter & durè cum illo egit, eo q; defecisset ab eo, rupto fœdere. Vide de hac phrasī quæ annotauimus in primum Cap. Et superfluos vulgi qui remanserant. Septuag. Et reliquū populi, & relictos, Chal. Paraph. Et reliquum populu qui remanserat. Heb. Et residuum populi remanentium. Sic ergo interpretanda est nostra litera, superfluos populi, hoc est, qui ex popularibus super fuerant, & remanserant, qui gladium

C A P. XXXIX.

681

gladium, & famem, & pestē euaserant. *Nubuzardan magister militum.* Septuag. princeps coquorum. Chalda. Paraph. princeps occidētium. Vox Heb. **נָבָע** tabach, coquum significat, & occisorem. princeps ergo occidentium, hoc est militum, transferre possumus, id est præfetus militiæ. *pone super eum oculos tuos.* hoc est, curā illius habe. Solemus oculos auertere ab illis, quos contēnimus. Theodoretus. Auxerunt crimen Iudeorum Nabuchodonosor rex, & Abdemelech Ätiops. Hi enim, cūm sint alienigenæ, solati sunt Prophetam: Iudei verò in verbis propheticis enutriti, diuinis sermonibus attendere noluerunt, & prophetas quibusvis supplicijs subegerunt. Effeatum tamen sortita est promissio diuina: Nam cūm Deus illum creasset prophetā, pollicitus est ostensurū se illum inuictū, & colunna ferreç, muroq; qneō simile: quia licet impugnād^r esset, nō tamē expugnādus aut superādus. Sic Christus à Iudeis morti traditus, à Gētibus est agnitus, & creditus Deus. *Vt intraret in domū, & habitaret in populo.* hoc est, vt liberè versaretur in medio populi. Septuag. Et eduxerūt eū, & sedere fecerūt in medio populi. Chal. Paraph. vt educeret eum in domū, & habitauit in medio populi. Vox Hebr. à radice **גַּיִתְלָה**, egredi, exire, & ingredi significat. Egredi autem & ingredi est, domi & foris munus suum obire, & vtrō citroq; commeare. Quia in me habuisti fiduciā. Chaldaei erga impios crudeles, erga pios misericordes, & benigni sunt diuina prouidētia. Sic aqua maris rubri Israelitas seruauit *Exod. 14.* illæsos, Ägyptios submersit. Flamma camini Babylo *Dan. 3.* nis regis ministros incendit, pueros in medio ignis benedicentes Deum seruauit. Vnde Sapiens. Creatura *Sap. 16.*

C. H. II.

632 COMEN. IN IERE.

enim tibi factori suo deserviens exardescit in formē:
tum aduersus iniustos, & leuior sit ad benefaciēdum
pro his, qui in te confidunt. Deniq; Cūm exarserit in
breui ira eius, beati omnes qui confidunt in eo.

Psal. 2.

ARGUMENTVM.

Ieremīe datur libertas, vt quō voluerit proficisca-
tur. Iohānā Godolīe duci prædicti cedem suam, qui
tamen noluit credere.

CAP. XL.

SE R M O qui factus est ad Ieremiam à Domino,
postquam limissimus est à Nabuzardan magistro mi-
litie de Rama, quando tulit eum vinculum catenū
in medio omnium qui migrabant de Ierusalem, et
India, & ducebantur in Babylonem. 2 Tollens ergo princeps mi-
litie Ieremiam, dixit ad eum, Dominus Deus tuus locutus est
malum hoc super locum istum; 3 & adduxit: et fecit Dominus
sicut locutus est, quia peccasti Domino, & non audistis vocem
eius, & factus est vobis sermo hic. 4 Nunc ergo ecce solui te ho-
die de catenis que sunt in manibus tuis: si placet tibi ut venias
meum in Babylonem, veni: & ponam oculos meos super te. si
autem displicerit tibi venire meū in Babylonem, reside: ecce om-
nis terra in conspectu tuo est, quod elegeris, & quod placuerit tibi
ut vadis, illuc perge. 5 Et meum noli venire: sed habita apud
Godoliam filium Ahicam filij Saphā, quem præposuit rex Ba-
bylonis civitatibus Iudea: habua ergo cū eo in medio populi: vel
quocūq; placuerit tibi ut vadis, vade. Dedit quoq; ei magister
militie civaria, & munuscula, & dimisit eum. 6 Venit autē
Ieremias ad Godoliam filium Ahicam in Masphath: et habua-
vit cum eo in medio populi qui reliclus fuerat in terra. 7 Cūque
audissent omnes principes exercitus, qui dispersi fuerant per re-
giones

CAP. XL.

633

giones, ipsi & socii eorum, quod præfecisset rex Babylonis Godo-
lam filium Ahicam terrae: & quod commendasset ei viros, et mu-
lieres, & parvulos, & de pauperibus terre qui nō fuerat trā-
lati in Babylonem: 8 Venerūt ad Godoliam in Masphath, &
Ismahel filius Nathaniæ, & Iohānā, & Ionathan, filii Care-
e, & Sareas filius Thanchumeth, & filii Ophi qui erāt de Ne-
thophathi, & Lezonias filius Maachath, ipsi & viri eorum.
9 Et iurauit eis Godolias filius Ahicam filij Saphā, et comi-
tibus eorum, dicens, Nolite timere servire Chaldeos: habitate in
terra, & seruite regi Babylonis, et bene erit vobis. 10 Ecce ego
habito in Masphath, ut respondeam præceptio Chaldeorū, qui
mittuntur ad nos: vos autem colligite vnde mīam, & messem
& oleum, & condite in vasis vestris: & manete in urbibus ve-
stris quas tenetis. 11 Sed & omnes Iudei qui erant in Moab, et
in filiis Ammō, & in Idumea, & in Vineris regionibus, au-
finibus dico quod dedissem rex Babylonis reliquias in Iudea, & quod
præposuisset super eos Godoliam filium Ahicam filij Saphā:
12 reuersi sunt in quam omnes Iudei de Vineris locis ad que
profugerant, & venerunt in terram Iudea ad Godoliam in Mas-
phath: et collegerunt vinum, et messem multam nimis. 13 Iohā-
nan autem filius Caree, et omnes principes exercitus, qui disper-
si fuerant in regionibus, venerunt ad Godoliam in Masphath.
14 Et dixerunt ei, Sciro, quod Baalis rex filiorum Ammon mi-
sit Ismael filium Nathaniæ percutere animam tuam. Et non
credidit eis Godolias filius Ahicam. 15 Iohānā autem filius
Caree dixit ad Godoliam seorsum in Masphath, loquens, Ibo, et
perentia! Ismael filius Nathaniæ nullo scirete: ne interficiat ani-
mā tuā, et dissipentur omnes Iudei qui cūgregati sunt ad te, et
peribunt rel quae Iudea. 16 Et ait Godolias filius Ahicam ad Iohā-
nan filium Caree, Noli facere verbum hoc: falsum enim tulor-
queris de Ismael.

EXPLA-

EXPLANATIO.

SERMO qui factus est ad Ieremiam à Domino. In hoc Capite nihil legimus dictum Ieremiae à Domino: vnde nonnulli volūt liberationem Ieremiae, quæ hic narratur, reuelatam illi fuisse à Domino. Alij dicunt, sermonem hūc fuisse illum, quo Ieremias monuit reliquias Iudeorum, ne in Aegyptum proficerentur: interseri autem lōgam Historiam, quæ presenti Cap. & sequenti narratur. Postquam dimissus est à Nabuzardan magistro milite de Rama, quando tulit eum vinculum catenis in medio omnium, qui migrabant de Ierusalem et Iuda, et ducebantur in Babylonem. Nonnulli ex Hebreis dicunt, Ieremias sponte sequutum fuisse populum, qui in Babylonem ducebatur, ligari se permisisse cū alijs, venisseq; vñq; Rama: sed non permisisse Nabuzardā vñtrā cum vinculis progreedi. Fieri etiā potuit, vt priusquam cognosceretur, simul cum alijs vinculus duceretur: cognito autem ipsum esse Ieremiam, liberatum fuisse. Sed obstat quod superiori Capite dictum est, Nabuzardan misisse, & tulisse Ieremiam de vestibulo carceris, & tradidisse eum Godoliam. Quare quod dicitur, quando tulit eam vinculum catenis, intelligi debet de catenis quibus in carcere vinculus erat, quando inde eum tulit Nabuzardan. Dominus Deus tuus locutus est malum hoc super locum istum. Vide, qua ratione barbari homines non sibi tribuebant victoriam, quam de Iudeis, & de Ierusalem reportauerāt, sed Deo: qui propter peccata tradiderat Iudeos in manus eorum. Et mecum noli ventre, sed habita apud Godoliam. Septuag. Et reuertere ad Godoliam. Chal. Para. Et si tu non vis habitare, reuertere

uertere ad Godoliam. In Heb. Et adhuc ipse non redibit, & reuertere ad Godoliam. hoc est, adhuc illo non reuertere, dixit. Et reuertere. Quod ita expōnunt nō nulli: Cūm ille nō reuerteretur, cognosceret autem Nabuzardan ex vultu, illum velle reuerti in Ierusalē, dixit, reuertere &c. Sic etiam aliquid subaudiendū est in nostro textu, nam cūm prius dixisset Nabuzardan Ieremiae, vt secum iret in Babylonem, vel si nollet, remaneret: subaudiendum est, cūm verō ille significaret velle remanere, dixit ei. Et mecum noli manere. &c. Hunc Godoliam dicunt vnum ex principibus Iudeorum fuisse, qui monente Ieremia ad Chaldeos transfugient, quem ducem constituit Nabuzardan super populum, quem in Iudea dimisit. Vt respondeat p̄cepto Chaldeorum, qui mittuntur ad nos. Septuag. vt stem ante faciem Chaldeorum, qui venerint ad nos. Chal. Paraph. vt stem coram Chaldeis, qui veniunt ad nos. Heb. יְהוָה יַהֲמֹד, ad standum, ad manendum. Discitur de ministris qui Dominis suis adstant vel in priuato, vel in publico ministerio, & ad Dñi iussa exequēda p̄esto adsunt. Id voluit noster interpres significare per illud verbum, respondeam. hoc est, vt p̄esto sim ad respondendum, & exequendum quę mihi à Chaldeis fuerint imperata. Quod dedisset rex Babylonis reliquias in Iudea. Septuag. quod dedisset reliquias Iudea. Chal. Paraph. Quod dimisisset reliquias domus Iuda. In Heb. יְהוָה nathan, dedit, posuit, permisit. dedisse ergo reliquias in Iudea est, dimisisse, vel cōcessisse Iudea reliquias, vt non omnino desolata, & orbata suis remaneret.

Ismael occidit Godoliam. Iohanan persequitur Ismaelem.

CAP. XLI.

Et factum est in mense septimo, venit Ismael filius Nathaniæ filij Elisama de semine regali, & optimates regis, & decem viri cum eo, ad Godoliam filium Ahicam in Masphath: et comedederunt ibi panes simul in Masphath. 2 Surrexit autem Ismael filius Nathaniæ, & decem viri qui cum eo erant, & percusserunt Godoliam filium Ahicam filij Saphas gladio, & interfecerunt eum, quem præficerat rex Babylonis terra. 3 Omnes quoque Iudeos qui erant cum Godolia in Masphath, & Chaldeos qui reperti sunt ibi, & viros bellatores percussit Ismael. 4 Secundo autem die postquam occiderat Godoliam nullo adhuc sciente, 5 Venerunt viri de Siché, & de Silo, & de Samaria ologinta viri rasi barba, & scissæ vestib, et squallentes, & munera & thus habebat in manu, ut offerrent in domo Dñi. 6 Egressis ergo Ismael filius Nathaniæ in occursum eorum de Masphath, incendens & plorans ibi: cum autem occurisset eis, dixit ad eos, Venite ad Godolianum filium Ahicam. 7 Qui cum venissent ad medium ciuitatis, interfecit eos Ismael filius Nathaniæ circa medium lacu, ipse & viri qui erant cum eo. 8 Decem autem viri reperti sunt inter eos, qui dixerunt ad Ismael, Noli occidere nos, quia habemus thesauros in agro frumenti, & hordei, & olei, & mellis. Et recessit: & non interfecit eos cum fratribus suis. 9 Lacus autem in quem proiecerat Ismael omnia caluera virorum quos percussit propter Godoliam, ipse est quem fecit rex Aja, propter Baasa regem Israel: ipsam repleuit Ismael filius Nathaniæ occisis. 10 Et

captiuit

CAP. LXI.

687

captiuit duxit Ismael o s reliquias populi: qui erant in Masphath: filius regis, et universum populu qui remaserat in Masphath, quos commendauerat Nabuzardan princeps militi , Godoliam filio Ahicam. Et cepit eos Ismael filius Nathaniæ: & abiit, ut transiret ad filios Ammon. 11 Audit autem Iohanan filius Caree, & omnes principes bellatorum qui erant cum eo, omne malum quod fecerat Ismael filius Nathaniæ. 12 Et assumptis universis viris, prosectori sunt ut bellaret aduersum Ismaelem filium Nathaniæ, et inuenierunt eum ad aquas mulas quae sunt in Gabaon. 13 Cumque vidisset omnis populus qui erat cum Ismael, Iohanan filius Caree, & universi principes bellatorum qui erant cum eo, latiti sunt. 14 Et rex eius est omnis populus, quem ceperat Ismael, in Masphath: reuersusque abiit ad Iohanan filium Caree. 15 Ismael autem filius Nathaniæ fugit cum octo viris a facie Iohana, et abiit ad filios Amm . 16 Tulerunt ergo Iohanan filius Caree, & omnes principes bellatorum qui erant cum eo, universas reliquias vulgi, quas reduxerat ab Ismael filio Nathani  de Masphath, postquam percussit Godoliam filium Ahicam: fortis viros ad pratum, & mulieres, & pueros, & eunuchos quos reduxerat de Gabaon. 17 Et abiierunt, & secesserunt peregrinantes in Chamaam, quae est iuxta Beth-lehem: ut pergerent, & introirent Aegyptum a facie Chaldeorum: 18 timebant enim eos, quia percusserat Ismael filius Nathani  Godoliam filium Ahicam, quem proposuerat rex Babylonis in terra Iudei.

EXPLANATIO.

Et comederunt ibi panes. hoc est, egerunt coniunctum. Panis enim quemcumque cib  significat, quod maxime sit communis, & praecipuus cibus vieti hominis necessarius. sed & vox Hebre   nch lechem, panem, & cibum significat, a verbo  nch lacham, id est comedere, yesci,

688 COMMEN. IN IERE.

vesci, edeie. Et squalentes. Septua. Et plangentes. Chal. Paraph. incisa, subaudi facie. Vox Heb. à verbo ἡγαδ, quod congregare, seu cogere, vel ducere exercitum, & irrūpere, & incidere, & lacerere significat. Nō nulli interpretantur, facie lacera vel incisa, subaudi vngibus, quemadmodum Chal. Paraph. Cū enim in itinere audissent templum direptum, & combustum fuisse à Chaldaeis, signa hæc luctus adere cœperūt. Et quia hæc signa luctus erant, plangentes, transtulerunt Septuag. Sed quia idem verbum cogere significat, noster interpres, squalentes, translatis, hoc est, multarū sor dium congerie, aut sanguine contaminati. Et munera, & thus habebāt in manu, ut offerrēt in domo Domini. Quod scilicet, quando se irineri accinxerūt, nihil de vastatione templi audissent; quāvis potuerint de vastatione vrbis audisse: vrbis enim capta est mense quarto, vt su prā Cap. 39. Templum vero combustum est mense 5. vt 4. Reg. 25. incedens, & plorans ibat. simulabat se tristē ob ea, quæ aceiderāt Ierusalem, & templo: vt hac via facilis imponeret incautis hominibus. circa mediū lacū. Nonnulli subaudiunt, proiecit. occisi sunt in medio ciuitatis, & proiecti sunt in mediū lacū: dictio enim ἡγελ, iuxta, & in, significat. Et abierunt, & sederunt peregrinantes in Chamaam, quæ est iuxta Beth-leem. Septuag. Et abierunt, & sederunt in terra Baroth chamaam, quæ iuxta Beth-leem. Chal. Paraph. Et abierunt, & sederunt in peregrinatione, quā dederat David Camahā filio Berselai Gaaladitæ, quæ est iuxta Beth-leem. Hebr. & abierunt, & sederunt, vel manserunt (vtrūq; enim verbum ἡγειασαβ, significat) in peregrinatione Chamaam, quæ iuxta Bethleem. Si sederūt, interpretemur, ordinan-

C A P. X L I I.

ordinanda est litera hac ratione, Et abierunt in peregrinatione, hoc est, peregrinantes; & sedent in Chamaam, quæ est iuxta Beth-leem, hoc est, quiueunt ibi. Nōnulli vocē ηγαδ gerut, quæ peregrinationē significat, volunt nōmē proprium esse: alij appellatiū. Interpretantur autem hac ratione, Abierunt, & sedent in loco peregrinationis Chamaam, hoc est, ubi habitauit Chamaā filius Berzellai, de quo 2. Reg. 19.

A R G V M E N T V M.

Ieremias monet reliquias populi, ne profiscantur in Aegyptum.

C A P. X L I I.

ET accesserunt omnes principes bellatorum, & Iohanān filius Caree, & Iesonias filius Oſia, et reliquum vulgus à parvo usque ad magnum. 2. Dixit M S. runtque ad Ieremiam prophetam, Cadat oratio nostra. Iosic o. stra in conspectu tua: & ora pro nobis ad Dominum Deum tuū. Quæ in pro uniuersis reliquijs istis, quia derelicti sumus pauci de pluribus, sicut oculti tui nos intuentur. 3. Et annuntiet nobis Dominus Deus tuus viam per quā pergamus, et verbum quod faciamus. 4. Dixit autem ad eos Ieremias propheta, Audiuit: ecce ego oro ad Dominum Deum vestrū secundū uerba vestra. omne verbum quodcumque responderit mihi, indicabo vobis: nec celabo vos quicquam. 5. Et illi dixerunt ad Ieremiam, Sit Dominus inter nos testis veritatis & fidei, si non iuxta omne verbum in quo misserit te Dominus Deus tuus ad nos, sic faciemus. 6. Siue bonum est, siue malum, vocis Domini Dei nostri ad quæmittimus te, obediemus: vt bene sit nobis cū audierimus vocem Domini Dei nostri. 7. Cū autē completi essent decem dies, factū est verbum Domini ad Ieremiam. 8. Vocauitque Iohanan fi

Xx

lium

690 COMEN. IN IERE.

lium Caree, & omnes principes bellatorū, qui erant cum eo, et
vniuersum populum à minimo usque ad magnum. 9 Et dixit
ad eos, Hoc dicit Dominus Deus Israēl, ad quem misistis me,
ut prosternerem preces vestras in conspectu eius. 10 Si quiescien-
tes manferitis in terra hac, edificabo vos, & non destruam: plā-
tabo, & non euellam: iam enim placatus sum super malo quod
feci vobis. 11 Nolite timere à facie regis Babylonis, quē vos pa-
uidi formidatis: nolite meuere eum, dicit Dominus: quia vobis-
cum sum ego, ut saluos vos faciam, & eraam de manu eius. 12
Et dabo vobis misericordias, & miserebor vestri, & habitare
vos faciam in terra vestra. 13 Si autem dixeritis vos, Non habi-
tabimus in terra ista, nec audiemus vocem Domini Dei nostri,
14 dicentes, Nequaquam, sed ad Terram Aegypti pergemus:
ubi non videbimus bellum, & clangorem tubæ non audiemus,
& famem non sustinebimus: & ibi habitabimus. 15 Propter
hoc nunc audite verbum Domini reliquæ Iuda. Hoc dicit Do-
minus exercituum, Deus Israēl: Si posueritis faciem vestram,
ut ingrediamini Aegyptum, & intraveritis ut ibi habitetis: 16
gladius quem vos formidatis, ibi comprehēdet vos in terra Aegypti:
& famas pro qua estis solliciti, adhærebit vobis in Aegyp-
to, & ibi morienti. 17 Omnesque viri, qui posuerint faciem
suam, ut ingrediantur Aegyptum ut habitent ibi, morientur gla-
dio, & fame, & peste: nullus de eis remanebit, nec effugiet à fa-
cie malorum quod ego afferā super eos. 18 Quia hoc dicit Dns exer-
cituum, Deus Israēl, Sicut cōfusatus est furor meus, & indignatio
mea super habitatores Ierusalē: sic cōfusabitur indignatio mea
super vos, cūm ingressi fueritis Aegyptum, et eritis in insurādū,
et in stupore, et in maledicē, et in opprobriū: & nequaquam ut
tri videbitis locū istū. 19 Verbum Domini super vos reliquæ
Iuda: Nolite inirare Aegyptum: sc̄tētis sc̄tētis quia obiectus sum
vos hodie, 20 quia deceptiſtis animas vestras, vos enim misistis
me ad

C A P. XLII.

691

me ad Dominum Deum nostrum dicētis, Ora pro nobis ad Do-
minum Deum nostrum, & iuxta omnia quæcumque dixerit ti-
bi Dominus Deus noster, sic annuntia nobis, & faciemus. 21 Et R. H. G.
annuntiavit vobis hodie, & non audistis vocem Domini Dei te C.
strit super vniuersis pro quibus misi me ad vos. 22 Nunc ero o
scientes sc̄tētis quia gladio, & fame, & peste morienti in lo-
co ad quem voluiſtis intrare, ut habitaretis ibi.

E X P L A N A T I O :

Cad oratio nostra in conspectu tuo, hoc est, Ac-
ceptum sit coram te quod oramus, ut ores
pro nobis. Vide Caput 36, de hac phras.
Septuag. Cadat iam misericordia nostra ante
faciem tuam. Chald. Paraph. Acceptabilis sit nunc
deprecatio nostra corā te. Sit Dominus inter nos testis ve-
ritatis & fidei, si non iuxta omne verbum in quo miserit te Do-
minus Deus tuus ad nos, sic faciemus. Septuag. Sit Do-
minus in nobis in testem iustum & fidelem, si non secun-
dūm omne verbum quo miserit te Dominus Deus
tuus ad nos, sic faciemus, quasi dicat. Ipse Dominus
sit testis eorum que promittimus, facturos nempe
quidquid per te Deus tenelauerit faciendum: & ipse
victor sit, si non opere compleuerimus. Siue bonum est, si
se malum. hoc est, siue felicitatem, siue calamitatem
prædixeris, monitis Dei parebiimus. Ut prosternerem pre-
ces vestras in conspectu eius, hoc est, ut nomine vestro de-
precat, humiles preces vestras illi proponerem. iam
enim placatus sum super malo, quod feci vobis. Septuagin.
quia placatus sum super malis, quæ dixi facere vo-
bis. In Hebr. vox à radice δηναχαμ, quæ cōsolari,
consolationem accipere, poenitere, & in vniuersum

XX 2

mutatio-

692 COMMEN. IN IERE.

mutationem animi, aut affectus factam vel p̄tētiūdine, vel cōmiseratione, & condolentia significat. reālē igitur nos s̄ler interpres, & Sep. habent, placatus sum. quasi dicat, Sufficit mihi perisse, & in captivitatem ab duōs fuisse eos, qui haec tenus perierunt, & captiui ab duōt̄ sunt. Si posueritis faciem vestrā, ut ingrediamini Aegyptū. hoc est, si omnino decreueritis proficisci in Aegyptum. ponere faciem suam ad aliquid faciendū est, firmum & fixum propositum habere aliquid faciendo. Sic Infrā. Sicut cōfatus est furor me⁹, & indignatio me⁹ super habitatores Ierusalem: sic conflabitur indignatio mea per vos, cūm ingressi fueris Aegyptum. Septua. Sicut stillavit furor meus. Chal. Paraph. Sicut resedit. Vox Heb. יְהֻנָּה nathac, effundi, stillare, peruenire, manere, fundi vel conflari. conflari iram super aliquem est, subito furore obrui, sumpta metaphora à metallis liquefactis, aut ab imbris subito & repente decidentibus. Et eritis in iusurandum. Septuag. in desolationem. Chald. Paraph. in iusurandum. Heb. יְהֻנָּה lealah iuramentum, execrationem, & maledictionem significat. esse ergo in iusurandum est, vt cūm quis voluerit iurare, dicat, Per Deum qui perdidit populum Iudeorum. vel, Ita me Deus liberet à malis, quae Iudeorum populo euenierunt. aut, similia mihi eueniant, si non est verum quod dico. vt sit iusurandum cum devotione, aut in precatione. & in stuporem. Septuag. καὶ ἵστοξις & mācipia, vel in potestatem traditi, vel captiui. Chalda. Paraph. in desolationem. Heb. יְהֻנָּה samah, admiratio nem, stuporem, & desolationem significat. stupendam desolationem interpretari possumus. Sic etiam Septuagin. qui habent. Eritis veluti vilia mancipia, & miseri

C A P. XLIII.

693

& miseri captiui: vt summa vestra miseria videntes in stuporem adducat. Quia deceperitis animas vestras. Septua. male fecistis animabus vris. Chal. Par. vt nr̄a. In Heb. errare fecistis in animas vestras. hoc est, cōtra animas vestras errate fecistis, nempe me, quem fecistis orare pro vobis, & consulere Dominum quid facere debe. retis: & modò non vultis acquiescere dinino cōsilio. Vel, vos ipsos deceperitis in malum vestrum: dū aliud verbis promisistis, aliud opere completis.

A R G V M E N T V M.

Reclamante Ieremia lohanan abducit reliquias populi in Aegyptum. Ieremias prædictit vastationem Aegypti.

¶ C A P. XLIII.

A C T U M - est autem, cūm complefset Ieremias loquens ad populum vniuersos sermones Domini D: i eorū, pro quibus miserat eum Dominus Deus eorum ad illos, omnia verba hæc: 2 dixit Azarius filius Iosie. ¶ lohanan filius Caree, & omnes viri superbi, ' Osaiae, dicentes ad Ieremiam, Mendacium tu loqueris: nō misit te Deus noster, dicens, Ne ingrediamini Aegyptum, vt habeatis illuc. 3 Sed Baruch filius Neri & incitat te a luersum nos, ' Osaie 4. ve erat ad nos in manus Chaldeorum, vt interficiat nos, & MS. traduci faciat in Babylonem. 4 Et non audiuit lohanan filius Caree, & omnes principes bellatorum, & vniuersus populus vocem Domini vt maneret in terra Iuda. 5 Sed tollens lohanan filius Caree, & vniuersi principes bellatorū vniuersos reliquias Iuda, qui reversi fuerant le cunctis Gentibus ad quas fuerant ante dispergit, vt habitarent in terra Iuda: o viros & mulieres,

Xx 3

COMMEN. IN IERE.

694 res, & parvulos, & filias regis: & omnem animam quam reliquerat Nabuzardan princeps militie cum Godolia filio Ahiam filii Saphan: & Ieremiam Prophetam, & Baruch filium Neri. 7 Et ingressi sunt terram Aegypti, quia non obedierunt voci Domini: & venerunt usque ad Taphnus. 8 Et factus est sermo Domini ad Ieremiā in Taphnus, dicens. 9 Sume lapides grandes in manu tua, & absconde eos in crypta, quae est sub muro lateritio in porta domus Pharaonis in Taphnus, cernētibus viris Iudeis. 10 Et dices ad eos, Hec dicit Dominus exercitus Deus Israel: Ecce, ego mittam, & assūman Nabuchodonosor regem Babylonis seruum meum: & ponam thronum eius super lapides istos quos abscondi, & statuet soliū suum super eos. 11 Veniensq; percutiet Terram Aegypti: quos in mortem, in morte: & quos in captiuitate, in captiuitate: & quos in gladiū, in gladiū. 12 Et succendet ignem in delubris deorum Aegypti, & cōbūret ea, & capiūos ducet illos: et amictetur terra Aegypti, sicut amictitur pastor pallio suo: & egredietur inde in pace. 13 Et conteret statuas domus Solis, quae sunt in Terra Aegypti: & delubra deorum Aegypti comburet igni.

EXPLANA TIO.

MNES viri superbi. Hebr. מִנְסָה hazedim, à radice צָד, quod verbum superbe & temere agere significat, & de industria, & data opera aliquid facere. Sic isti, cū nota illis esset voluntas Dei, quam Propheta declarauerat, qui interpellatus ab ipsis Deum consuluerat, contra voluntatem Dei, contra promissionem factam quā iuramento confirmauerant, spreto Dco, conculcato Propheta Dei, cui nō verentur dicere, Mendacium tulōqueris, proficiuntur in Aegyptum. Vide superbiam, vide temeritatem, vide contemptum, vide quantum possit ini-

iniqui-

C A P. XLIII.

695

Iniquitas, ubi semel animo infederit, & dominari coepit. Et Ieremiam Prophetam. Non sponte, sed coacte profectus est Ieremias; neq; in eo cōtra voluntatē Dei fecit: quin potius fuit voluntas & consiliū Dei, vt illos sequeretur, vt usq; ad ultimam illorū perniciem non cessaret eos admonere. Et venerunt usq; Taphnus. Utbs est Aegypti, ubi erat Regia, sicut aperiē colligitur ex hoc Cap. mētio enim sit portē domus Pharaonis. Existimat nōnulli eandē fuisse urbē cū illa, quę Tanis vocatur, & Heb. γενισοχαν, de qua in Ps. 77. Et prodigia sua in cāpo Taneos. Ab hac vñ ex ostijs Nili Taniticū dicitur Strabo. libr. 17. & Plin. lib. 5. Cap. 10. Soiticū Stephano dicitur, a Tsoā. Sic enim dicebatur Hebraicē & Aegyptiacē, corruptē autē Tan, & Tanis. Joseph⁹ 180. stadijs à Memphis distare affirmat. Absconde eos in crypta, quae est sub muro lateritio in porta domus Pharaonis. Sep. in vestibulis in porta domus Pharaeo. Chal. Par. in innētura adīscij, quae est in porta domus Pharaonis. Heb. בְּמַלְכֵי בְּמַלְכֵי bamelet bamalben. Prior dictio lūtu ex calce & arena cōfēctum significat. Rab. Dau. in Cōm. in luto ē quo sūt lateres, vel in cemēto ē calce arenaq; cōfēcto interptāt. in crustationē alij exponūt, alij officinā lateritiā vnde prodeunt lateres. nā verbū שְׁבָר malat, euadere, & parere, & seruare significat. Vn ac noster interpres Cryptā trāstulit, q; sit velut refugiu, ubi quis se abscondit, vt periculū euadat. Consentaneum rationi est, vt lapides illi grandes, quos p̄cepit Deus Ieremias abscondere, in loco aliquo qui posset eos capere, abscondere. Posterior dictio, pro qua nos interpres murū lateritiū trāstulit, fornacē laterū, vel locū ubi sūt lateres significat, auctore Rab. Dau.

YV 4

sed &

696 COM MEN. IN IERE.

sed & murū latericiū, interpretari possumus. nā vox Heb. הַלְבָן, laterē significat, & מַלְבָּן malben, lateri cū vel laterariā interpretari possim⁹, vt subaudiam⁹ murū. Quod autē Sep. in vestibulis, interpretati sunt, vnica dictione totum cōprehēderunt. Gr̄cē est ῥεῖσθαι. οὐ πολύ for autem significat vestibulum, limen, domus primam partem, aut frontem primā. Vnde possumus interpretari, in locis qui erant in fronte dom⁹ Pharaonis. Vnde prēdictit collocaturum solium suū Nabuchodonosor super eum locum, vbi erant lapides abscōditi iuxta dom⁹ Pharaonis, significans obſidionem ciuitatis. Et amicitur terra Aegypti, sicut amicitur pastor pallio suo. Sep. Et scrutabitur terra Aegypti, sicut pediculis purgat pastor vēstimentū suum. Vbi Theo. Ut doceat non obiter duclutum exercitum aduersus Aegyptum Nabuchodonosor, sed exacte eam delectum, comparat eum pastorī vēstimenti pediculos colligenti: diligenter enim hoc faciunt pastores, ut pote otio plurimū abundantes. Chal. Paraph. Et amicit terram Aegypti, sicut amicitur pastor vēstimento suo. hoc est, circundabit vndiq; exercitu suo numerosissimo. Heb. הַתְּהָהָה hatah, tegere, operire, inuoluere significat. Vnde trāſferre possumus, Operiet terram Aegypti, quemadmodum operit se pastor vēstimento suo. Rab. Dan. in Cōm. exponit, Depredabitur omnia spolia: & quemadmodum pastor operit se, & inuoluit vēstimento suo, sic ipse cōuoluet, complicabitq; omnia spolia terrae Aegypti: pastor enim ob frigus noctis diligenter operit, & circumcingit se vēstimento suo. quasi dicat, redibit in patriam onus lus spolijs Aegyptiorum. Quod autem Sep. tranſtulerint, φέρει, nullam